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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována analýze dopravních rizik a dostupnosti dálnice D1

v úseku vedoucím okresem Nový Jičín. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část.

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy doprava a přeprava, popsána historie

silniční dopravy, základní pojmy v oblasti silniční dopravy, rozdělení pozemních

komunikací, jejich označování, správa a vlastnictví. Dále teoretická část obsahuje

popis sledovaných úseků dálnice D1, intenzity dopravy a přehled MU na těchto

úsecích v období 2016-2021 s účastí jednotek požární ochrany. Následně

je popsán okres Nový Jičín a jednotlivé základní složky integrovaného

záchranného systému, včetně zásahové techniky.

Praktická část diplomové práce je rozdělena do 3 částí.

V první části jsou vytipována nebezpečná místa dálnice při zásazích jednotek

požární ochrany a zjištěny důležité informace potřebné pro kvalitní řízení

zásahů. Výsledkem jsou zpracované zásahové karty jednotlivých úseků. Druhá

část je věnována analýze rizikovosti jednotlivých úseků, která je vypočítána

upravenou metodou z mezinárodního programu European Road Assessment

Programme. Výsledkem této části je určení rizikovosti jednotlivých úseků

a zpracování rizikové mapy dálnice. Ve třetí části je vypočítána dostupnost

dálnice D1 pro stanice Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje

územního odboru Nový Jičín, předurčené pro zásahy na dálnici D1. Výsledek

je zpracován do mapy a porovnán s rizikovou mapou dálnice.

Klíčová slova

Dálnice; hasičský záchranný sbor; integrovaný záchranný systém; mapování

rizik; nebezpečná místa dálnice; dostupnost dálnice.

ABSTRACT

The diploma thesis is devoted to the analysis of traffic risks and accessibility

of the D1 highway in the section leading through the Nový Jičín district.

This work is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part explains the concepts of traffic and transportation, describes

the history of road transport, basic concepts in the field of road transport,

the division of roads, their marking, administration, and ownership.

Furthermore, there is a description of the monitored sections of the D1 highway,

traffic intensity and an overview of extraordinary events in these sections

in the period 2016-2021 with the participation of fire rescue units. Subsequently,

the district of Nový Jičín and individual basic components of the integrated

rescue system are described, including rescue vehicles.

The practical part of the diploma thesis is divided into 3 parts.

The first part identifies the dangerous places of the highway during

the interventions of fire rescue units and identifies important information needed

for quality incidents commanding. As a result, there are intervention cards

of individual sections. The second part is devoted to the risk analysis

of individual sections, which is calculated by a modified method from

the international European Road Assessment Programme. The result of this part

is the determination of the riskiness of individual sections and the processing

of the risk map of the highway. The third part calculates the reachability of the D1

highway for the stations of the Fire and Rescue Service of the Moravian-Silesian

Region - Nový Jičín district, determined for rescue incidents on the D1 highway.

The result is processed into a map and compared with the highway risk map.

Keywords

Highway; the fire brigade; integrated rescue system; risk mapping; highway

accessibility.

Obsah

1 ÚVOD ................................................................................................................ 10

2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY .......................................................................... 12

2.1 Cíl práce ..................................................................................................... 12

2.2 Hypotézy ................................................................................................... 12

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU ............................................................. 13

3.1 Doprava a přeprava ................................................................................. 13

3.2 Silniční doprava ....................................................................................... 14

3.2.1 Historie silniční dopravy ................................................................ 14

3.2.2 Základní pojmy ................................................................................ 16

3.2.3 Pozemní komunikace ...................................................................... 17

3.2.4 Intenzita dopravy ............................................................................. 19

3.2.5 Dálnice D1 ......................................................................................... 20

3.3 Okres Nový Jičín ...................................................................................... 24

3.3.1 Jednotky požární ochrany .............................................................. 25

3.3.2 Zdravotnická záchranná služba ..................................................... 28

3.3.3 Policie ČR .......................................................................................... 30

3.4 Mimořádné události v silniční dopravě ............................................... 31

3.4.1 Druhy mimořádných události jednotek požární ochrany ......... 31

3.4.2 Přehled mimořádných událostí na dálnici D1 ............................. 33

4 METODIKA ...................................................................................................... 49

4.1 Brainstorming ........................................................................................... 49

4.2 Expertní odhad ......................................................................................... 50

4.3 Deskriptivní explorace ............................................................................ 50

4.4 Mapování rizik ......................................................................................... 50

4.5 European Road Assessment Programme ............................................. 50

4.6 Dostupnost dálnice .................................................................................. 51

5 VÝSLEDKY ....................................................................................................... 52

5.1 Nebezpečná místa na dálnici .................................................................. 52

5.1.1 Návrhy Brainstormingu a expertního odhadu ............................ 53

5.1.2 Vyhodnocení návrhů brainstormingu a expertního odhadu .... 54

5.1.3 Zásahové karty dálnice ................................................................... 55

5.2 Mapování rizik ......................................................................................... 55

5.2.1 Relativní zásahovost sledovaných úseků D1 ............................... 56

5.2.2 Hustota zásahu sledovaných úseků D1 ........................................ 61

5.2.3 Absolutní zásahovost sledovaných úseků D1 ............................. 65

5.3 Dostupnost sledovaných úseků dálnice D1 ......................................... 68

5.3.1 Dojezdový čas stanice Nový Jičín na dálnici D1 ......................... 68

5.3.2 Dojezdový čas stanice Bílovec na dálnici D1 ............................... 69

5.4 Komparace mapování rizik a dostupnosti sledovaných úseků ........ 71

6 DISKUZE ........................................................................................................... 72

6.1 Zhodnocení hypotéz ................................................................................ 80

6.2 Návrhy na opatření.................................................................................. 81

7 ZÁVĚR ............................................................................................................... 83

8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .............................................................. 84

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................. 85

10 SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ ............................................................. 91

11 SEZNAM POUŽITÝCH GRAFŮ ................................................................... 92

12 SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK .............................................................. 93

13 SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................... 94

10

1 ÚVOD

Doprava je velmi rychle rozvíjející se odvětví. Pro svou důležitost v souvislosti

s chodem státu i fungováním společnosti je zařazena do kritické infrastruktury.

V České republice je silniční doprava nejrychleji rostoucím druhem dopravy.

Na pozemních komunikacích dochází každoročně k nárůstu počtu vozidel,

především roste osobní doprava, kterou využívá denně velká část populace.

Největší nárůst je ale zaznamenáván v dopravě nákladní, kde se přepravuje stále

více zboží a roste tlak na přepravce, aby bylo přepraveno co nejrychleji. Silniční

doprava přináší spoustu přínosů a výhod, má ale i své negativní a stinné stránky.

Za nejzávažnější lze považovat to, že při přepravě na pozemních komunikacích

vznikají mimořádné události (dále jen „MU“), které způsobují škody na zdraví

a životech osob. Na dálnicích je intenzita dopravy nejvyšší. Přesto jsou

nejbezpečnějšími pozemními komunikacemi. Avšak i zde dochází k MU

se zraněním a úmrtím osob.

K minimalizaci způsobených škod by měl být připraven spolehlivý systém

zaměřený na řešení vzniklých MU. V České republice v této souvislosti funguje

IZS (dále jen „IZS“), jehož složky se podílejí na řešení MU ve všech oblastech,

včetně dopravy. Aby IZS mohl poskytovat účinnou pomoc, musí být příslušníci,

členové a zaměstnanci složek IZS kvalitně a odborně připraveni.

Téma práce je analýza dopravních rizik a dostupnosti dálnice D1 v úseku

vedoucím okresem Nový Jičín. Předmětem diplomové práce je najít potřebné

informace využitelné pro kvalitní vedení zásahu na dálnici jednotkami požární

ochrany a zpracování zásahových karet jednotlivých úseků dálnice D1, které

budou sloužit jednotkám požární ochrany. Dalším předmětem práce

je posouzení rizikovosti jednotlivých úseků na jejichž základě budou zpracovány

rizikové mapy. Posledním předmětem práce je posouzení dostupnosti

sledovaných úseků pro jednotky HZS MSK (dále jen „HZS MSK“) ze stanic

Nový Jičín a Bílovec.
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Diplomová práce se zabývá dálnici D1 v úsecích, na kterých zasahují jednotky


[…]


pro jednotky HZS MSK.

Výpočtem dojezdových časů jednotek HZS MSK ze stanic Nový Jičín a Bílovec

k dálnici D1 bylo stanoveno, že jednotlivé úseky nejsou stejně rychle dostupné

zásahovou technikou jednotek. Třetí hypotéza byla potvrzena.

6.2 Návrhy na opatření

K minimalizaci škod vzniklých MU na dálnici D1 je potřeba kvalitní

a efektivní vedení zásahu. U těchto zásahů dochází ke spolupráci jednotlivých

složek IZS a subjektů zajišťujících správu dálnice. Z diplomové práce vyplývají

4 doporučení, které zásahy na dálnici zefektivní. Návrhy budou předány řediteli

územního odboru Nový Jičín HZS MSK k posouzení.

První návrh na opatření se týká organizačního řízení jednotek požární

ochrany. Jedná se o přidání tématu dálnice D1 do odborné přípravy jednotek

předurčených pro zásahy na dálnici. Zařazením tohoto tématu, které

by obsahovalo detailní informace o dálnici uvedené v zásahové kartě by vedlo

ke zlepšení znalosti všech příslušníků a členů jednotek požární ochrany.

Informace o způsobu vedení, směřování a vyústění kanalizačního systému

dálnice sníží pravděpodobnost úniků nebezpečných látek do vodních toků

a urychlí zásahy prováděné jednotkami požární ochrany.

Druhý návrh na opatření se také týká organizačního řízení ve složkách IZS.

Provádění školení nebo instruktážně metodických zaměstnání s účastí velitelů

všech složek IZS a správce dálnice by vedlo k vyjasnění povinnosti a stanovení

priorit jednotlivých subjektů podílející se na odstraňování MU na dálnici.

Především u komplikovaných zásahu vyžadujících provedení speciálních

likvidačních, vyprošťovacích nebo odklízecích prací by detailní znalost

povinností jednotlivých subjektů urychlila povolávání potřebné speciální

techniky. Stanovením konkrétních postupů a priorit všech zasahujících subjektů
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při vytváření objízdných tras u dlouhodobého uzavření dálnice by zabránilo

komplikacím na objízdných trasách a při následném obnovování provozu

na dálnici.

Třetí návrh na opatření se týká operačního řízení. Zakreslením odtokových

plánů dálnice D1, které jsou zpracované pro střediska správy a údržby dálnic,

do mapových vrstev Geoportálu Ředitelství silnic a dálnic, by umožnilo tento

portál využívat operačním střediskům IZS. Ty by poté mohly poskytovat

operační oporu zasahujícím složkám IZS na dálnici. Informace obsažené

v Geoportálu by mohli využívat také velitelé složek IZS a osoby podílející

se na likvidaci MU na dálnici pomocí chytrých telefonů a tabletů.

Čtvrtý návrh na opatření se týká středisek správy a údržby dálnic. Zajištění

prostředků potřebných k činnostem, které mají jako správci dálnice na starost

a jejich umístění na výjezdová vozidla, by vedlo k rychlejšímu odstraňování

MU a rychlejšímu obnovování provozu na dálnici. V současné době některé

prostředky nemají nebo se pro ně musejí vracet do místa dislokace. Jedná

se především o nádoby a nádrže na uniklé nebo přečerpané nebezpečné látky,

sorbenty k jímání uniklých látek a prostředky k čištění povrchu dálnice.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala úseky dálnice D1, na kterých zasahují jednotky

požární ochrany z územního odboru Nový Jičín. Předmětem práce bylo nalezení

potřebných informací pro velitele zásahu o dálnici a okolí, jejichž znalost bude

mít pozitivní vliv na vedení zásahu jednotek. Výstupem jsou vypracované

zásahové karty pomocí programu ArcGIS Desktop 10.6, které budou umístěné

ve výjezdové technice. Zasahujícím poskytnou potřebné informace vedoucí

k zefektivnění řízení zásahů. Dále byl v práci navržen postup k posouzení

rizikovosti jednotlivých úseků a pomocí něj bylo stanoveno, že mezi

sledovanými úseky jsou nejrizikovější úseky č. 3 a č. 4. Výstupem posouzení

rizikovosti jsou rizikové mapy jednotlivých úseků zpracované v programu

ArcGIS Desktop 10.6. V poslední části se diplomová práce zabývala časovou

dostupnosti dálnice pro jednotky HZS MSK, při které byla zjištěna rozdílná

časová dostupnost jednotlivých úseku. Výstupem dostupnosti úseků jsou

zpracované mapy dostupnosti.

Diplomová práce měla stanoveny 3 hypotézy. Všechny hypotézy byly

potvrzeny. V práci jsou navrženy 4 opatření. První se týká odborné přípravy

jednotek požární ochrany. Druhé spolupráce složek IZS a správce dálnice. Třetí

opatření navrhuje zapracování odtokových plánu dálnice D1 do Geoportálu

Ředitelství silnic a dálnic a jeho následné využití operačními středisky

a jednotkami požární ochrany. Čtvrté opatření navrhuje vybavení vozidel

středisek správy a údržby dálnic prostředky potřebných k zajištění likvidačních

prací při řešení MU.

Zavedení výsledků diplomové práce do praxe může vést ke zlepšení postupů

při vedení zásahu veliteli jednotek na dálnici D1 a tím kvalitněji naplňovat

základní úkol HZS, který je „chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí, zvířata

a majetek před požáry a jinými MU a krizovými situacemi“ [19]
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

MU – mimořádná událost

IZS – integrovaný záchranný systém

HZS MSK – Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje

HZS – hasičský záchranný sbor

EuroRAP - European Road Assessment Programme
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