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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Jelšík Jméno: Lukáš Osobní číslo: 503686
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza dopravních rizik a dostupnosti dálnice D1 v úseku vedoucím okresem Nový
Jičín

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autor ve své diplomové práci provedl hloubkovou analýzu dopravních rizik a dostupnosti dálnice D1 v úseku
vedoucím okresem Nový Jičín pro mobilní techniku užívanou základními složkami IZS s vazbou na řešení
mimořádných událostí. Jednalo se o dlouhodobě prováděný výzkum, kdy student na základě vlastních poznatků a
pomocí vhodně zvolených metod zkoumání identifikoval nejvíce riziková místa a jejich dostupnost pro složky IZS.
Práce přináší praktické výsledky s možným využitím složkami IZS. Jejím výstupem jsou zpracované zásahové karty
dálnice D1 po jednotlivých rizikových úsecích a karty dojezdových vzdáleností ze stanic HZS Nový Jičín a Bílovec. Po
stylistické stránce práce nevykazuje žádné nedostatky, formální úprava je na dobré úrovni. Zvláště oceňuji aktivní,
zodpovědný a samostatný přístup studenta ke zpracování diplomové práce.

Jméno a příjmení: PhDr. Ing. René Mildorf
Organizace: HZS Středočeského kraje
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................
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